COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
REQUERIMENTO N.º     DE 2005.

(Do Sr. Luiz Alberto PT/BA)

Requer seja aprovado por esta Comissão de Direitos
Humanos e Minorias a promoção de atividade proposta pela
Subcomissão Especial para Afro-descendentes e Povos Indígenas, de
lançamento na Câmara dos Deputados do livro “Enciclopédia
Brasileira da Diáspora Africana, do Sr. Nei Lopes.

Senhora Presidente:

   Nos termos regimentais requeremos a V. Excia que, ouvido o Plenário desta comissão, seja
aprovado por esta Comissão de Direitos Humanos e Minorias a promoção de atividade proposta pela
Subcomissão Especial para Afro-descendentes e Povos Indígenas, de lançamento na Câmara dos Deputados
do livro “Enciclopédia Brasileira da Diáspora Africana, do Sr. Nei Lopes.

 JUSTIFICATIVA

                    A Subcomissão Especial para Afro-descendentes e Povos Indígenas apresenta o trabalho
produzido pelo escritor, intelectual, compositor, advogado e militante da causa negra, Nei Lopes, a
“Enciclopédia Brasileira da Diáspora Africana”que reúne em nove mil verbetes informações sobre o
universo da cultura africana e sua influência nas Américas e particularmente no Brasil.

                       O lançamento desta obra se torna ainda mais importante num contexto em que disciplinas
relativas à história da África e ao povo negro no Brasil tornaram-se obrigatórias nos currículos escolares
brasileiros. É um trabalho de longos anos de pesquisa abordando os mais diversos assuntos entre eles
personalidades, países, idiomas, religiões, biografias e vestuários, fatos históricos e contemporâneos e
acidentes geográficos, entre outros. Por reunir uma significativa massa de informações multidisciplinares
sobre o universo da cultura africana e afro-descendentes torna-se objeto de interesse desta Comissão de
Direitos Humanos e Minorias.

                       Um trabalho inédito que destina-se a educadores, pesquisadores, estudantes e militantes dos
direitos civis da população negra. Registre-se que o autor percebeu a enorme carência de material que
reunisse tal volume de informações e  por isso se dedicou nos últimos dez anos a produzir uma obra que
acima de tudo veio cumprir o papel de popularizar assuntos antes restritos apenas a especialistas.

Ante o exposto solicitamos aos nobres pares desta comissão seja aprovado o presente
requerimento, para que o referido livro seja lançado nesta Casa, com a chancela da Comissão  de Direitos
Humanos e Minorias, face a natureza da obra e sua importância para a população afro-descendente no Brasil.

                                  Sala das Sessões, em 13 de abril de 2005.

Luiz Alberto
Deputado Federal PT/BA